実績

2020/9期

実績

2021/9期

実績

セグメント利益

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

16

事業セグメント別業績 – 国内ソリューション事業

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

セグメント売上高
◼セグメント売上高：減収

▶IT機器、UTM販売が微増、

LED販売が増収

▶子会社売却による売上減、太

陽光関連はコロナ禍により商談

数が減少し減収

5,899百万円

前期比 90.6％

セグメント利益
◼セグメント利益：赤字

▶レスパーの粗利率が貢献したが、

太陽光関連の影響により赤字

△8百万円

前期比 －22百万円

5,898百万円

5,133百万円

4,934百万円

1,717百万円
1,472百万円

965百万円

2019/9期

実績

2020/9期

実績

2021/9期

実績

セグメント売上高
その他 太陽光関連

329百万円

24百万円

56百万円

△ 90百万円
△ 10百万円

△ 64百万円

2019/9期

実績

2020/9期

実績

2021/9期

実績

セグメント利益

その他 太陽光関連

17

事業セグメント別業績 - BPR事業

セグメント売上高
◼セグメント売上高：増収

▶既存顧客からの受託業務の拡大や

継続、また、新規顧客の受注獲得に

より増収

727百万円

前期同期比 114.2％

セグメント利益
◼セグメント利益：増益

▶RPAの推進・生産性向上により、増

益
128百万円

前年同期比 108.7％

※内部売上含む

511 516 546

103 119
180

2019/9期

実績

2020/9期

実績

2021/9期

実績

セグメント売上高
内部売上高 外部売上高

82百万円

118百万円

128百万円

2019/9期

実績

2020/9期

実績

2021/9期

実績

セグメント利益

615百万円
636百万円

727百万円

※上記BPR事業の売上数値は外部、内部売上の合算値

1 4 5 56
10 11

17

0

10

20

30

2021年1Q 2021年2Q 2021年3Q 2021年4Q

新規顧客 既存顧客の積上

数値：件数

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

18

連結業績の会計基準の差異

（単位：百万円）

2021年9月期
実績

（日本基準）

2021年9月期
実績

（IFRS※）

差異金額
(IFRS-日本基準)

主な差異理由

売上高 7,796 6,628 -1,168
非継続事業（-895）、
収益認識基準の違い
（-272）

営業利益 5 200 ＋195
のれん償却費
（＋298）

税引前利益 △413 140 +553
非継続事業（＋225）、
減損損失（＋125）

当期純利益 △674 △320 ＋354 非継続事業（+259）

◼ IFRS会計基準では、営業利益は200百万円となり、税引前利益は140百
万円の黒字

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

※IFRSに基づく2021年9月期実績は日本基準との差異を調整し作成した参考値であります。

19

目次

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

2021年9月期決算

2022年9月期通期業績予想

中期経営計画

20

通期業績予想

（単位：百万円）

2021年9月期
実績

（IFRS）

2022年9月期
通期予想
（IFRS）

前期比

売上高 6,628 9,600 144.8％

海外ソリューション事業 1,350 3,100 229.6％

国内ソリューション事業 4,731 5,800 122.6％

BPR事業 546 700 128.2％

営業利益 200 480 240.0％

税引前利益 140 450 321.4％

当期純利益 △320 260 ー

◼ IFRS会計基準において売上高は1.4倍、営業利益は約2.4倍に増加予想

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

21

事業セグメント通期予想 – 海外ソリューション事業

セグメント売上高予想 3,100百万円

前年対比 229.6％

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.

◼マレーシアSLW社による売上寄与

• フィリップス社ベストパートナーのSLW社
のLED製品、当社LED照明自社ブラン
ド「RENTIA」の相互販売

◼LEDを中心とした脱炭素商材の販売強化

◼ReSPR商品シリーズのラインナップの充
実により販売強化

1,350百万円

3,100百万円

2021/9月期

実績

2022/9月期

予想

セグメント売上高

22

4,731百万円

5,800百万円

2021/9月期

実績

2022/9月期

予想

セグメント売上高

事業セグメント通期予想 – 国内ソリューション事業

◼ネットワークセキュリティ商材の販売強
化

◼LEDを中心とした脱炭素商材の販売
強化

◼SFA導入による営業生産性の向上

セグメント売上高予想 5,800百万円

前年対比 122.6％

© 2021 RECOMM Co., Ltd. All rights reserved.